omnia, per quem omnia et in quo omnia. Vide eâ de re Bossuetium Elev. in myster. prim. hebdom. medit. 3; Fenelonium, *Demonst. exist. Dei*, part. 2; D. Laurentie, *Introductio ad Philosophiam*, cap. 8, divis. 1.

§ 2. *Quid dicendum circa personarum trinitatem.*

Ex dictis de infinitâ naturæ divinæ opulentiâ, mens jam ad ipsius fecunditatem admittendam mirum in modum præparator, nec adeò ipsi supra fidem videri debet, quòd in tres personas dilatetur, quibus constituendis sufficiens prorsus existat. Statim igitur probandum occurrit, 1<sup>o</sup> tres in Deo personas esse, realiter à se invicem distinctas. Non desunt loca in Scripturis, quibus id evinci valeat; sed præsertim ea premenda sunt, quibus tres personæ divinæ exhibentur simul aliquid operantes, ut fit, v. g., in ipsâ Verbi Incarnatione, Luc. 1, 35, in Baptismo Christi Matth. 3, 16 et 17, et in promissione Spiritûs sancti, Joan. 14, 16. Potentissimæ etiam nec obscuræ probationes suppetunt ex Ecclesiæ fide, quæ non in symbolis et conciliorum decretis tantum, sed et in precibus ejus atque omnibus ferè cæremoniis rehaeret. Non parùm item ad rem faciet aliquos SS. Patrum textus selectos, commendatâ prius eorum auctoritate, proferre. Nisi orationem contrahendi necessitate constringeremur, quàm multos hic atque eximios citare possemus! At placulum fuerit præstantissimum hunc locum omittere, in quo clarissimus noster Bossuetius, mirâ concinnitate solitæque eloquentiâ, quosdam tum veteris, tum novi Testamenti textus secum invicem conferens, atque raptim perstringens, vividam et dilucidam inde eruit SS. Trinitatis demonstrationem. Nullum fortassis exemplum afferri potest, aptius ad ostendendum quâ ratione diversa Scripturæ verba cum aliis alia componi debeant, ut ipsis ex mutuâ collatione novum lumen et robur accrescat. Sic habet vir illustrissimus Oratione in histor. univers. part. 2, c. 19: « Ils (les Apôtres) ont ordre... « de se répandre par toute la terre pour *instruire les nations, et les baptiser au nom du Père, du Fils et du Saint-Esprit*, Matth. 28... « Les gentils sont appelés à la connaissance de Dieu par les ordres de Jésus-Christ ressuscité: une nouvelle cérémonie est instituée pour la régénération du nouveau peuple; et les fidèles apprennent que le vrai Dieu, le Dieu d'Israël, ce Dieu un et indivi-

« sible , auquel ils sont consacrés par le bap-  
« tême , est tout ensemble Père, Fils et Saint-  
« Esprit.

« Là donc nous sont proposées les profon-  
« deurs incompréhensibles de l'être divin , la  
« grandeur ineffable de son unité, et les ri-  
« chesses infinies de cette nature, plus féconde  
« encore au dedans qu'au dehors , capable de  
« se communiquer sans division à trois per-  
« sonnes égales.

« Là sont expliqués les mystères qui étaient  
« enveloppés , et comme scellés dans les an-  
« ciennes Écritures. Nous entendons le secret  
« de cette parole : *Faisons l'homme à notre*  
« *image*, Genes. 1; et la Trinité marquée dans  
« la création de l'homme , est expressément  
« déclarée dans sa régénération.

« Nous apprenons ce que c'est que cette  
« Sagesse *conçue*, selon Salomon, Proverb. 8 ,  
« *devant tous les temps dans le sein de Dieu*, Sa-  
« gesse qui fait toutes ses délices , et par qui  
« sont ordonnés tous ses ouvrages. Nous sa-  
« vons qui est celui que David a vu *engendré*  
« *devant l'aurore*, Ps. 109; et le nouveau Tes-  
« tament nous enseigne que c'est le Verbe, la  
« parole intérieure de Dieu, et sa pensée éter-  
« nelle, qui est toujours dans son sein, et par  
« qui toutes choses ont été faites.

« Par là nous répondons à la mystérieuse  
« question, qui est proposée dans les Prover-  
« bes, 50 : *Dites-moi le nom de Dieu, et le nom*  
« *de son Fils, si vous le savez*. Car nous savons  
« que ce nom de Dieu si mystérieux et si ca-  
« ché, est le nom de Père, entendu en ce sens  
« profond qui le fait concevoir dans l'éternité  
« Père d'un Fils égal à lui , et que le nom de  
« son Fils est le nom de Verbe; Verbe qu'il  
« engendre éternellement en se contemplant  
« lui-même , qui est l'expression parfaite de  
« sa vérité , son image, son Fils unique, *l'é-*  
« *clat de sa clarté, et l'empreinte de sa substan-*  
« *ce*, Hebr. 1.

« Avec le Père et le Fils nous connaissons  
« aussi le Saint-Esprit , l'amour de l'un et de  
« l'autre , et leur éternelle union. C'est cet  
« Esprit qui fait les prophètes , et qui est en  
« eux pour leur découvrir les conseils de Dieu,  
« et les secrets de l'avenir; Esprit dont il est  
« écrit Isai. 48 : *Le Seigneur m'a envoyé, et son*  
« *Esprit*, qui est distingué du Seigneur, et qui  
« est aussi le Seigneur même , puisqu'il en-  
« voie les prophètes et leur découvre les  
« choses futures. Cet Esprit qui parle aux  
« prophètes, et qui parle par les prophètes,

« est uni au Père et au Fils , et intervient  
« avec eux dans la consécration du nouvel  
« homme.

« Ainsi le Père, le Fils, et le Saint-Esprit ,  
« un seul Dieu en trois personnes , montré  
« plus obscurément à nos pères , est claire-  
« ment révélé dans la nouvelle alliance. In-  
« struits d'un si haut mystère et étonnés de  
« sa profondeur incompréhensible, nous cou-  
« vrons notre face devant Dieu avec les Séra-  
« phins que vit Isaïe, 6, et nous adorons avec  
« eux Celui qui est trois fois saint.

« C'était au Fils unique, *qui était dans le*  
« *sein du Père*, Joan. 1 , et qui, sans en sor-  
« tir, venait à nous, c'était à lui à nous dé-  
« couvrir pleinement ces admirables secrets  
« de la nature divine , que Moïse et les pro-  
« phètes n'avaient qu'effleurés. »

Probandum est 2<sup>o</sup> tres illas divinas personas  
prorsus æquales esse; quod faciliè evincetur  
ex iis Scripturæ locis, ubi vel promiscuè lau-  
dantur, vel ex æquo operantes exhibentur, ut,  
v. g., Isai. 6, 3, Genes. 1, 26, Matth. 28, 19;  
sed præcipuè ex certâ et expressâ Christi de-  
claratione, qui absque ullâ tergiversatione sic  
pronuntiat: *Ego et Pater unum sumus*, Joan.  
10, 30; *Omnia quæcumque habet Pater mea  
sunt*, ibid. 16, 15, et cætera hujusmodi. Hæc  
quidem solum Filium spectant, at procul du-  
bio et de Spiritu sancto dici possunt, qui  
semper eodem ponitur loco, et pari honore  
dignus exhibetur. Illam verò personarum  
æqualitatem non satis erit generatim com-  
probasse, nisi divinæ proprietates recensean-  
tur per singulas, et tribus personis communes  
declarentur. Ad id multùm proderit Symbo-  
lum Athanasianum. Juvat hic proferre lucu-  
lenta quædam ex SS. Patribus, quæ non  
modicam utilitatem habebunt ad demonstnan-  
dam divinarum personarum æqualitatem.  
Agmen ducet S. Basilii, qui lib. 3 contra  
Eunomium sic habet: « Fuitne unquam ho-  
« mo sic audax, qui divinatorum dogmatum  
« innovationes induceret? Cur enim necesse  
« est, si dignitate ac ordine tertius est Spiri-  
« tus, naturâ quoque ipsum tertium esse?  
« Namque ipsum secundum esse à Filio, pie-  
« tatis sermo fortassè tradit; naturâ verò ter-  
« tiâ uti, nec à divinis Scripturis docti sumus,  
« nec ex antecedentibus possibile est conse-  
« quenter colligi. Nam quemadmodùm Filiius  
« ordine quidem à Patre secundus est, quo-  
« niam ab illo est, et dignitate, quoniam origo  
« atque causa essendi Pater ipsi est, et quo-

« niam per ipsum accessus et adductio ad  
 « Deum Patrem; naturâ verò nullo modo se-  
 « cundus, quoniam in utroque una est Deitas;  
 « ita videlicet et Spiritus sanctus, et sic di-  
 « gnitate et ordine secundus à Filio est, ut  
 « illud concedamus; non tamen verisimiliter  
 « alienæ ipsum esse naturæ inde consequetur. » Et aliquantò post: « Sic profectò et  
 « Spiritus sanctus, dignitate quidem ordinis  
 « tertius est. Accepimus enim ipsum tertium  
 « à Patre et Filio numeratum, cum ipse Do-  
 « minus in traditione salutaris baptismi ordi-  
 « nem tradiderit his verbis: *Euntes baptizate*  
 « *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*  
 « In naturam autem tertiam à Filio ac Patre  
 « dejectum Spiritum, nullibi audivimus. »

Audiat nunc Ambrosius ita Patrem compellens lib. 1 de Fide, c. 4: « Ad te nunc,  
 « omnipotens Pater, cum lacrymis verba con-  
 « verto. Ego te quidem inaccessibleem et in-  
 « comprehensibilem dixerim; sed Filium tuum  
 « minorem non ausim dicere. Nam cum illum  
 « splendorem gloriæ et imaginem substantiæ  
 « tuæ legerim, vereor ne minorem imaginem  
 « tuæ dicendo substantiæ, minorem substan-  
 « tiam tuam dicere videar, cujus imago sit  
 « Filius, cum plenitudo tuæ divinitatis omnis  
 « in Filio sit. Immensum te, Filiumque tuum,  
 « et Spiritum sanctum, incircumscriptum,  
 « inestimabilem, inenarrabilem legi libenter,  
 « credo libenter. Et ideò æstimare non pos-  
 « sum, ut examinare possim. »

Nec minus præclara sunt sequentia S. Au-  
 gustini epist. 66: « Hæc Trinitas unius est  
 « ejusdemque naturæ atque substantiæ, non  
 « minor in singulis, quàm in omnibus: nec  
 « major in omnibus, quàm in singulis; sed  
 « tanta in solo Patre, vel in solo Filio, quanta  
 « in Patre simul et Filio; et tanta in solo  
 « Spiritu sancto, quanta simul in Patre, et  
 « Filio, et Spiritu sancto. Neque enim Pater  
 « ut haberet Filium de seipso, minuit seipsum;  
 « sed ita genuit de se alterum se, ut totus ma-  
 « neret in se; et esset in Filio tantus, quan-  
 « tus et solus. Similiter et Spiritus sanctus  
 « integer de integro, non præcedit unde pro-  
 « cedit, sed quantus cum illo, tantus ex illo,  
 « nec minuit eum procedendo, nec auget læ-  
 « rendo. » His concinunt quæ lib. 6, c. 10,  
 de Trinit., addit: « In illà enim Trinitate sum-  
 « ma origo est rerum omnium, et perfectissi-  
 « ma pulchritudo, et beatissima delectatio.  
 « Itaque illa tria, et ad se invicem determinari  
 « videntur, et in se infinita sunt. Sed hic in

« rebus corporeis, non tantum est res una,  
 « quantum tres simul; plus aliquid sunt duæ,  
 « quàm una res. Cæterum in illà summâ Tri-  
 « nitate tantum est una, quantum tres simul;  
 « nec plus aliquid sunt duæ, quàm una. Et in  
 « se infinita sunt. Ita et singula sunt in sin-  
 « gulis, et omnia in singulis, et singula in  
 « omnibus, et omnia in omnibus, et unum  
 « omnia. Qui videt hoc, vel ex parte, vel per  
 « speculum, et in ænigmatate, gaudeat cogno-  
 « scens Deum, et sicut Deum honoret et gra-  
 « tias agat. Qui autem non videt, tendat per  
 « pietatem ad videndum, non per cæcitate[m]  
 « ad calumniandum; quoniam unus est Deus,  
 « sed tamen Trinitas. »

Ab his non discrepat Zeno Veronensis Ser-  
 mone in hæc verba: *Cum tradiderit regnum*  
*Deo et Patri:* « Totum Pater, totum possidet  
 « Filius, unius est quod amborum est, quod  
 « unus possidet, singulorum est, Domino ipso  
 « dicente: *Omnia, quæcumque habet Pater,*  
 « *mea sunt;* iterum: *Pater, omnia mea tua*  
 « *sunt, et tua omnia mea;* quia Pater in Filio,  
 « et Filius manet in Patre; cui affectu, non  
 « conditione, charitate, non necessitate de-  
 « corè subiecitur; per quem Pater semper  
 « honoratur. Denique inquit: *Ego et Pater*  
 « *unum sumus.* Unde non diminutivâ, sed reli-  
 « giosâ, ut dixi, subiectione, est Filius Patri  
 « subjectus: cum quo originalis, perpetuæ  
 « regni una possessio, coæternitatis, omni-  
 « potentiæque una substantia, una æqualitas,  
 « una virtus majestatis augustæ, unito in lu-  
 « mine una dignitas retinetur; si quid enim  
 « Filio detraxeris, ad Patris cujus habet to-  
 « tum, injuriam pertinebit: nec est in illo  
 « aliquid, quod sit inferius; quia sicut Pater,  
 « nec plus potest habere, nec minus; alter  
 « enim in alterius plenitudine infusus est; ut  
 « sit omnia in omnibus Deus benedictus Pa-  
 « ter in Filio, Filius in Patre cum Spiritu  
 « sancto. »

Legi merentur quæ de inenarrabili divina-  
 rum personarum æqualitate egregiè scripsit  
 Bossuetius Meditat. in Evang. dieb. 25, 24,  
 58, 70 et 71.

ARTICULUS II. — *Quid dicendum circa speciales*  
*singulis personis proprietates.*

Tot erunt in præsentî articulo paragraphi,  
 quot sunt in SS. Trinitate distinctæ personæ.

§ 1. *Quid de Patre dicendum.*

Illic erit demonstrandum Patrem esse pri-

« mum principium, totius Trinitatis fontem, radicem unde ceteræ personæ efflorescunt, originem cujuslibet entis atque perfectionis, ex quo nempe dimanat omnis paternitas in cœlo et in terrâ, item omnis potentia, denique omne donum perfectum. Hæc abundè probant Scripturæ et Patres universi. Maximè verò omnium celebranda erit infinita illa fecunditas, quæ Filium sibi prorsus similem et æqualem ab æterno generat. Audiamus cæ de re Bossuetium sublimia, ut assolet, meditantem, elevat. in myst. hebdom. 2, elev. 1 : « Pourquoi Dieu n'aurait-il pas de fils ? Pourquoi cette nature bienheureuse manquerait-elle de cette parfaite fécondité qu'elle donne à ses créatures ? Le nom de Père est-il si déshonorant et si indigne du premier être, qu'il ne puisse lui convenir selon sa propriété naturelle ? *Moi qui fais enfanter les autres, ne pourrais-je pas enfanter moi-même*, Isai. 66 ? Et s'il est si beau d'avoir, de se faire des enfants par l'adoption, n'est-il pas encore plus beau et plus grand, d'en engendrer par nature ?

« Je sais bien qu'une nature immortelle n'a pas besoin comme la nôtre, mortelle et fragile, de se renouveler, de se perpétuer, en substituant à sa place des enfants, qu'on laisse au monde quand on le quitte ; mais en soi-même, indépendamment de cette nécessaire réparation, n'est-il pas beau de produire un autre soi-même par abondance, par plénitude, par l'effet d'une inépuisable communication, en un mot, par fécondité, et par la richesse d'une nature heureuse et parfaite ?....

« Dieu le Père n'a pas besoin de s'associer à quelque autre chose que soi, pour être père et fécond : il ne produit pas hors de lui-même cet autre lui-même ; car rien de ce qui est hors de Dieu n'est Dieu ; Dieu donc conçoit en lui-même ; il porte en lui-même son fruit, qui lui est coéternel.... Sa conception n'est pas distinguée de son enfancement ; le fruit qu'il porte est parfait dès qu'il est conçu, et jamais il ne sort du sein qui le porte. Qui est porté dans un sein immense, est d'abord aussi grand et aussi immense que le sein où il est conçu, et n'en peut jamais sortir. Dieu l'engendre, Dieu le reçoit dans son sein, Dieu le conçoit, Dieu le porte, Dieu l'enfante ; et la Sagesse éternelle, qui n'est autre chose que le Fils de Dieu, s'attribue, dans Salomon, Prov. 8, et d'être conçue, et d'être enfantée, et tout cela n'est que la même chose.

« Dieu n'aura jamais que ce Fils ; car il est parfait, et il ne peut en avoir deux : un seul et unique enfancement de cette nature parfaite en épuise toute la fécondité, et en attire tout l'amour. C'est pourquoi le Fils de Dieu s'appelle lui-même l'Unique, le Fils unique, *Unigenitus*, Joan. 1 ; par où il montre en même temps qu'il est Fils non par grâce et par adoption, mais par nature. Et le Père confirmant d'en haut cette parole du Fils, fait partir du ciel cette voix : *Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui je me suis plu*, Luc. 19 : c'est mon Fils ; je n'ai que lui, et aussi de toute éternité je lui ai donné, et lui donne sans fin tout mon amour. »

### § 2. *Quid dicendum de Filio.*

Infinita propemodùm sunt quæ de Filio dici possent ; sed præcipuis laudibus ornanda est æterna ejus generatio, quæ ex Patris substantiâ, ipsi non impar, imò et consubstantialis, ante Luciferum effulget ; unde dicitur *vapor virtutis Dei, emanatio claritatis omnipotentis Dei sincera, candor lucis æternæ, speculum sine maculâ Dei majestatis, imago bonitatis illius*, Sapient. 7, *splendor gloriæ et figura substantiæ ejus*, Hebr. 1. Non prætermitti debent quædam alia nomina, inde derivata quòd per intelligentiam generetur ; vocatur nempe *Intellectus Dei*, Sapientia et Verbum. Egregias uujus descriptiones in divinis Libris reperire est, præcipuè verò Proverb. 8, Sapient. 6 et 7 ; Eccli. 1, et Baruch. 5. Quàm pulchra sunt etiam quæ scripsit Bossuetius de Filio Dei æternæque ejus generatione ! Legantur in primis Serm. de Trinitatis mysterio punct. 1, ab initio, et Elevat. in myst., hebdom. 2, elev. 2, 3, 4 ; hebdom. 12, elev. 7, 8, 9 et 10, ex quibus quædam non proferre non possumus. « Où vais-je me perdre, inquit hebdom. 12, elev. 7, dans quelle profondeur, dans quel abîme ! Jésus-Christ avant tous les temps peut-il être l'objet de nos connaissances ? Sans doute, puisque c'est à nous qu'est adressé l'Évangile. Allons, marchons sous la conduite de l'aigle des Évangélistes, du bien-aimé parmi les disciples, .... de Jean *enfant du tonnerre*, Marc. 5, qui ne parle point un langage humain, qui éclaire, qui tonne, qui étourdit, qui abat tout esprit créé sous l'obéissance de la foi, lorsque par un rapide vol fendant les airs, perçant les nues, s'élevant au-dessus des Anges, des Vertus, des Chérubins et des Séraphins, il entonne son

«Evangile par ces mots : *Au commencement était le Verbe*, Joan. 1. C'est par où il commence à faire connaître Jésus-Christ. Hommes, ne vous arrêtez pas à ce que vous voyez commencer dans l'Annonciation de Marie. Dites avec moi : *Au commencement était le Verbe*. Pourquoi parler du commencement, puisqu'il s'agit de celui qui n'a point de commencement ? C'est pour dire qu'au commencement, dès l'origine des choses, *il était* ; il ne commençait pas ; *il était* ; on ne le créait pas, on ne le faisait pas ; *il était*, et qu'était-il ? Qu'était celui, qui sans être fait, et sans avoir de commencement, quand Dieu commença tout, était déjà ? Était-ce une matière confuse, que Dieu commençait à travailler, à mouvoir, à former ? Non, ce qui était au commencement *était le Verbe*, la parole intérieure, la pensée, la raison, l'intelligence, la sagesse, le discours intérieur ;... discours où est substantiellement toute vérité, et qui est la vérité même.